viror simul possideantibus dominum: ut dicebat Angel. in d. l. qui iure, cuius dictum non placet Ier. de Ius, nec Alexander. & Ludovicus. in, qui dicunt, quod imò in dubio presumendum est pro marito, ex eo, quod viror non presumitur habere proprium ut d. l. Quatuor ff. trii, & l. axiis, C. Quando ergo viror simul cum marito possidet: tunc si res ad maritum iure proprietatis pertinet, pertinet presumpit: viror pro parte, vel pro toto ad maritum pertinet, iure familiaritatis presumitur possidere: ut d. l. quatuor, cum ibi narrat, maximè per Oldrad. & ita quando non apparet, cuius est dominus, sin vir vel viroris in dubio presumitur viri, & per consequens, res que intra dominum sunt, presumuntur viri. ¶ Hodie tamen de confusione huius regni omnia bona, sine mobilia sunt immobilia, quae habent maritum & viror, dicuntur communia mariti & viroris: præter illa quæ quilibet eorum probat fore sua. ita disponit lex styl. 10 o. quæ script. [Censo quip.] nec certa illa lex distinctionem, vitrum teneatur in domo mariti: vel viroris. & ita video seruat in practica in cancellaria. ut sentit Bald. in l. 1. quip. 2. C. profec. & in l. 1. per subiecta, res ipsa circa se tandem, C. commodari: dum loquitur de divisione inter socios facienda, bene facit l. 1. & 4. fol. 1. st. 1. [de la gerencia.] Adde, hic / confidrandum est confundendam loci, quo habita fuerit, quo ad lucra. 4. part. titul. 11. 24. vide l. 1. 2. 3. Bald. in l. 1. quip. 2. C. profec. de his lucris vide in repetitione l. 1. sum ex familia col. 1. 4. per Segaram. ff. de leg. 2.

¶ Propterera contineat coniuges, ut tempore, quo celebrantur nuptiae, & faciant inventarium de rebus, quas quilibet eorum ducit ad matrimonium, quod est multum vtile, quando matrimonium dissoluunt sine filiis, vel etiam cum filiis: superstes tanè iterum contrahit matrimonium, ut quotidianè servet quando alter si horum melioratur ad hoc text. not. in l. fin. 5. ff. ff. de iure do. & dicit super colom. 197. Et ita non fuit contempnenda, quamvis lex regni, de qua statim fit mentio, communicet inter coniuges bona, constante matrimonio acquista: quamvis in aliquibus partibus regni, ut Cordubæ, illa lex non fuit recepta, imò per contrarium vixi sublata. H

ADDITIONES.

¶ Addit. Præf. de Cr. in fin. 9. & cito add. ibi. A * ¶ Addit. quod causa etiam damnabilis. B. pp. in B * l. 5. ad que, column. 2. verific. finit. 4. ff. de quip. quod limita, quod mulier esset talis, quae non emeret virum, & cetero bona fame: ut per Fel. in later. dicitur, col. 4. verific. foliat 4.

¶ Addit. Alexander. idem tenet in l. ex saüo, 5. ff. C * quæ regat in 1. 1. ad Trichell. column. 10. qui opinione in hoc loquitur, & idem tenet etiam Fel. in cap. ex prefatâ column. 2. verific. quanto impetratur, alias tres limitationes poteris videre in mes N 4. falles.

fallere ad predictum conclusum littera, & in littera interius expediti ecclesiastica.

IOANN. BERNARDO.

- A 5 Praesumitur acquiescere ex bonis mariti. Singularis est conclusio sepius repetita per doctores, ad cuius ornatum, & explicacionem, vide Alexand. conf. 101. libro 7. numero 3. & Philipp. Decimus cap. 237. veritatem circa secundum dictum, incipit, et in proposito, & Petri Roman. fons. 131. & 946. & Franc. Cremensis fons. 6. Pet. Gerar. fons. 99. Alciat. regal. 5. praesumpt. 26. Chrysostomus in conseruac. Bergensis sub. 4. 5. Et Iacob. Novatian. in Silene imperial. libro 4. numero 20. arque ex doctris Bernard. Diacon. in fallente regal. 9. & obitice Segoriam de bon. Inscr. consilium matrim. n. 143. & Corin. capite 1. numero 6. de tif. apud quos omnes, & plures qui referuntur ab eis, multa reperies, de confutilibus questionibus, quas hic proficitur auctor. & addit. si velis Rijam libro 3. refut. capite 4. & Catech. Cor. per concubina, in suis memorabil. & Sacrum, part. prima, decisio. me 181.

- B 9 Habens duas uxores. Hodie iure novissimo Hispaniz, vide l. 5. 6. & 7. id. 5. & l. 5. 19. lib. 8 in nova Capitulatione iuri regi, ac de portu iuratis antequa quia non huic delicto imponenda, vide auctorem infra, super text. in prescript. 5. 13. anno 15. Gregor. Lap. gloss. 1. f. 101. 17. p. 7. Dicimus regula 190. limitatio. 3. Simeon. de heret. cap. 40. Corin. de fons. 2. part. 1. 7. 3. numero. 6. & ante eos Roman. fons. 137. Alexand. conf. 16. 5. 4. 7. & Angel. de malicie heret. de her. adulterato. anno. 62. & 63. Carter de delictis s. de bernard. 9. 6. numero. 313. & au. inquit duas licenter habere uxores, prater Corin. & plures ab aliis allegatos d. 5. 3. vide Dennis. Satis super 4. sentent. dict. 33. qu. 1. art. 1. anno duobus sequent. per quos final traditur de uxore duorum simul virorum. & vide casucl. Trid. fons. 2. 4. canon. 1.

- C 9 Etiam si probetur uxorem fuisse adulteria.] Vide Cremensis fons. 137. & Sacrum dec. 299. Necessarium filia nuptialis l. 1. 28. 51. Hippol. fons. 530. Alciat. regal. 3. praesumptio. 37. ex nobis. Aut. Germ. L. 31. Tert. anno 58. optime Corin. de fons. 2. part. 1. 3. 5. 3. n. 3. & pluribus allegatis Dicimus reg. 3. 4. ampliatio.

- D 9 Ut filius naturae & concubina.] Vide Bernardo, Alciat. & Dicimus presumti allegatos. & Alex. conf. 157. d. 5.

- E 9 Nam quidquid presulatus.] Vide Rom. conf. 159. & 356. & fons. 271. & Corin. c. 1. n. 10. de tif. Capitul. conf. 51.

- F 9 Considerandum esse confutacionem loci in quo habitauerunt.] Vide quod dixi supra 5. 55. num. 11.

- G 9 Facient invenitiam.] Attende uile coniugibus consilium, & vide ideam confutacionem Sartor. in l. 1. tit. [De las generaciones]. l. 3. f. 1. fol. 12. col. 1. & Antiquum Germ. in L. 53. Tertii. in. 7. ex quo singulare limitatur text. l. 103. Syllo. quam habes hodie comprobatam ex l. 1. nr. 9. lib. 5. in nova Capitulatione.

J Vt Corduba.] Attende singulariter ciuitatis confutacionem, quam etiam restituatur Simeon. de heret. 9. 2. num. 93. & Gregor. Lap. gloss. 4. circa medium, in l. 2. 4. tit. 21. p. 4. & an huius cemotorum affectionibus credatur, qui in locis illis non commotantur, de quorum coactitudine testantur, vide quod dixi ad autorem supra 5. 11. num. 1.

D. IOAN. BARAHONA.

S V. M M E R E R V M.

1. Societas fuit reprobata contraria pars. Ita ratiocinata.
2. Violentia datur testigia facta.
3. Societas que dicit illi inter uxores & uxorem.
4. Contrabutum est à iure canonicis reprobatum.

O PERATUR aliam, & quiniam effectum, 5. LXI. traductio, quia postquam sponsus de presenti traducit sponsam ad dominum suum, & ei feci retinet, videtur inter eos contracta quadam anniversaria societas: vi. c. cum sociis 27. q. 2. d. 1. A.

circa hoc anno 5. si inter virum & filium. & alimento, & filii & filii gloss. si de aliment. & cibis. legat. est bonum text. in l. 1. f. de rite usq. in l. 1. f. rite usq. a. 2. & in Ladoz. C. de criminis expiis. berol. vbi dicunt, quod maritus & uxor facit socii diuinae & humanae domus: quia ex pax consensu scriptor, coniunguntur ut sit Angelicum in libro De virginibus. de virginibus Virginali: cuius meminit Valerius in communione quis. parte 2. dif. 4. in principio. Primum humanæ societatis copula naturalis, fuit vir & uxor: quos nec ipsos solos Deus condidit, sed canquam alienos iunxit: sed alterum creavit ex altero, signans etiam vim coniunctionis in latere: unde illa detractione, formata est: vt inquit Angelicum in libro De bens contingali: refert Lucas de Peira. in l. 1. C. de proximi sacrorum servit. lib. 11. cap. 2. Non est ergo mirandum, si inter maritum & uxorem videatur contracta quadam societas, ut colligit ex predictis, & ex c. 2. supra de fons. vbi dicunt, quod si sponsi pronuntiant contractum matrimonium, fide interposita, possunt ad hoc modum consensu discedere, ad instar eorum, qui interposita fide societatem contraxerunt, & postea eadem sibi remittunt: videtur. 5. f. 1. l. 1. ill. m. 5. dictum. f. pro fuis. fons. fons. 1. in d. cap. 1. Ex quibus colligit ibi. Simeon. in fons. notabilis, contractum matrimonii, habent instar contractus societatis. Leges ergo pro socio possunt induci ad materiam matrimonii, per hanc decretalem, secundum Actum ab. & merito quidem: quoniam cupiunt, quod sacramento, fide, & prole firmissima sunt, sic commendantur, vi prius iustis, posteriori confessio facili videantur: dixerat enim Dominus post priorum parentum creationem, Credite, & multiplicamini, & replete terram, per quae verba, nuptiarum preceptionem intelligimus. Postea subiunxit. Hoc est nunc os de offibus meis, quibus verbis matrimonium iniungit videtur, Gen. ch. 1. Quam vero probabiles sint na-

pote,

peis, Christus in Evangelio demonstravit, confirmansque quando misericordia, venit ad nuptias: & quando prohibuit uxorem dimitti. Nuptias igitur bonas esse, fateri necesse est: & pro lis causa, & virtutis sexus societas, quam nobis natura mirum in mundum commendauit alioquin inter senes coniugii dignitas desinueret, si vel liberis carerent, vel adempta generandi spes esset: in quibus illa egregia laus est, ut incontinentiae turpitudinem propagante proli homines tueratur. Quamobrem vir, & uxor, eo iure, eo fidebre, ex necessitate coniuncti sunt, ut nec ipsa separatione distingui possint. His igitur socios recte appellamus, & societas iura ad illos extendimus. Nam sicut potest & societas expressè contrahit, sic etiam tacite te ipsa. ut l. *societatem*, & l. *civitatem*. & l. *placitum* si p. *profecto*, & l. qui admittuntur, ut cum fidem. traditur per Bart. in l. *cum dubium*, §. *Pepitiens*, §. *et* in l. *Titium & Menam*, §. *si circa faciem* s. *de admittendo* & in l. 5. §. *quod hoc intercedere* s. *de summa etate*, permet per Bald. in l. *ipso patrum* 6. col. *versus* sed quare *mixta predicta*, C. *communia virorumque iudicis*. quem refert & sequitur Petrus de l'hal in suo tractatu, de *societate* 3. part. 6. column. vbi videtur tenet etiam Bald. in tractatu *de dubiis fratribus* 4. column. *versus* l. *quod non*. Angel. de *Aretino*, *insti. de societate* in *principio*, *sed dubium* flat. Ex quo dicebat Bald. in l. *ipso patrum*, cuius memini *Bartibolum Socium confit. 29.2. column. 3. versus*, quoniam in 2. parte quod ex iuncti olliis sociorum negotiatur, potest ex actibus apparere socialis affectus: sicut est inter nobiles, qui non faciunt quod suarum mercedes: tamen quocunque acquirunt, in communione conferunt: nemo enim potest negare hos esse *sociales actus*, ex quibus praeflamentur *socialis interio*, & voluntas. Nam & t. voluntatis factio datur intelligi: vt t. reprehendatur, & ibi glori. C. de *infideli*. & subficti sub candide, scilicet non in l. de *querib. & de legibus*, & in cap. 1. et cetero. *sapientia* de his que sunt à *præl.* Et hoc maximè inter personas valde coniunctas, inter quas de facili praefumitur *societas*, propter naturalem aequitatem, & charitatem: ut notari. dicit Bald. loquendo de fratribus, in l. *cum operat* 3. column. *versus* quare, C. *de bonis* que libe. de quo latius per *Bartibolum Socium confit. 19.2. nos* *postferemus*, &c. vbi multa de hac materia cumulat, quæ per te videbas: quia pulchre loquuntur. Sed quæ maior coniunctio, quam marini & uxoris, qui per carnis copulam efficiuntur una caro? *Genes. cap. 1. & 3. & 30. quaedam* 4. cap. *societatem*, & cap. *si quis res*, & in cap. *Martina sapientia de cognitis* *pro* & cap. *debitum de lignis*, & facit *lestitus de patria postferat*, in *principio*. Est ergo bona similitudo socii ad uxore: quia inter virum & uxorem est quædam t. *societas*, & quidam vius promiscuus: vt l. *si rem ambo*, secundum Bald. in l. *log. nulla in principio*, C. *de uerdotiam*. Tacite ergo videtur inter eos contracta *societas*, per habitationem promiscuam: nam & expressè potissimum maritus & uxor *societatem* contrahere: vt oportet volvit Petrus, quem refert & sequitur Bald. in l. *si rem ambo*, C. *de condit. infatu 2. column. versus* sed hoc non placet Petri. ergo & tacite videntur eam contrahere per motuam cohabitationem: quam quidem *societatem* videtur approbare lex regni, de qua infra. Ita autem *societas* contracta tacite à lege inter virum & uxorem, non est minus privilegiata, quam illa, que expresse contrahitur inter socios, secundum Bald. quem alii sequuntur in l. *tra. indicare*, in 5. *sciat. si solar. matrimon.** Nam sicut *societas* expresse contracta, appellatur *fraternitas*: vt dicit l. *versus* §. *profecto*, ita *societas* tacite inter virum & uxorem contracta, dicitur quædam *fraternitas*. ita dicit *Sigerodus confit. 6. column. 1.* ex qua ratione excluduntur concubinari simul habitantes: nam inter eos non intelliguntur *illa societas* contracta: quia illa cohabitatio, non est licita, sed t. reprobata, præterea à iure canonico: vt cap. *concupiscentia* 3. & *question* 2. *capit. si concubin. de sententiæ excommunicati* & *capit. 1. de consangu. leprosum*. & ibi notat. *Abbas glori. n. Les libera. si de nra nupt. vocant in l. 2. concubinatu, si de concubin. & in ambient. Iux. G. de natura. li. quapropter lex regni super huiusmodi literis disponens, matrimoniorum presupponit. Quarauis ergo inter cuncti concubinatu uxori comparetur, vt late dictimus loco §. 37. com sequentibus, absurdum ratione videtur, quod in hoc casu concubina uxori se equiparatur: nisi dixeris, quod etiæ ex verbis hanc legis non videatur contracta *societas* inter concubinarios, bene tamen ex mutua cohabitatione inter eos, tanquam inter alias personas mixta notata in l. *ipso patrum*, C. *communia virorumque iudicis*, & in l. *modestia*, C. *mendac. vt dicant infra* §. 61. ad finem. Sic ergo inter concubinarios forte præsumetur *societas* contracta loci & questus: vt dicetur infra §. 62. propter finem, *versus* ampliabis ista vt procedante.*

¶ Nro intelligas quod inter maritum & uxorem se contracta *societas* omnium bonorum: vt dicebat Henricus in cap. in *litteris*, *impræcepto*, de *refutatione* nam bona, quæ quilibet eorum ducit tempore omnipiarum, sua temantur: sed solum cocontrahit *societas* eorum, quæ in futurum acquirentur: quod fieri potest ut est tex. notat. in l. *cum dubium* §. *si in occidu. ff. profecto*, qui alibi non repertitur, secundum Baldum ibi facit lex regni 3. *parvula* 1. 1. & 1. 3. & *Fere lugum libro terio*, *titulus terio*, l. 1. & 2. Et ista *societas* appellatur *littera*, & *questus*. ad hoc bonum textum in l. *coetus* 1. *titulus*, *ene. legi* & sequentibus, dum dicit, coiri *societatem*, & simpliciter littera & si non fuerit distinctum, videtur ita coita esse *vniuersitorum*, quæ ex questu veniunt, hoc est, si quod lucrum exemptione, venditione, locatione, conductione defecedit. Ex quo inferitur ad id, quod modernis temporibus aliqui amigeti faciunt, constituant se fratres intatos, quia promittunt sub certa pena se trahere tanquam frater, quod fieri potest.

potest. Sicur in famili potest quis aliquem extraneum filium altius, traducere tanquam filium, sub certa poena ut probaretur in *l. quidam cum filium s. de verb. obligat*, tales enim faciunt societatem adiuniciem dominum bonorum que habent, & qui acquiruntur sunt, quod etiam fieri potest. *v. l. in fin. & l. 4. 5 final. & l. loco s. pro fece.* Vnde quoquid acquirunt, & qualiter dividunt inter se, ita dicit notariorum *l. 1. de trol. in l. lice extens s. de hered. infra 3. column. versific. item adverte*, & facit text. bonus in l. *l. 5 final s. pro fece.* vbi permititur societas coi luci, quiescere, & compendij. ratione cuius, id quod acquiritur, inter socios communicatur. Idem ergo dicendum erit in casu nostro.

ADDITIONES.

- A⁺ 5 Adde, quod istam conclusio sequuntur doct. Moderni, & communis Segura in repet. l. 3. 5 fin. liber. & postea fol. 4. column. 4. & in finem repet. l. *rum ex familia, s. sed si fundum s. de leg. 2. folio 3. column. 2. quasi in medio, & in traductio de bona lucrat. confiteat. matrimonio folio 3. column. 1. in princip.*

IOAN. BERNARDVS.

- A 5 Videtur inter eos contracta quedam universalis societas. Vide circa istam conclusionem *Baculum in confutat. Buterius s. de confutat matrimonio, l. 2. & Chrysostom in confutat. Burgundia, in br. 4. 5. 1. & Pyrrhus in confut. Antileonis, et de societ. inter vir. & viro l. 1. Generis in 5. 1. 1. 1. 1. Infringit. de ali. & quod tradit. Alexand. ab Alex. libr. 4. genial. diuin. cap. 8. Nicol. Baculum decif. 12. Petrus Cerer. fragil. 99. atque nobis Montal. l. 1. tit. 3. lib. 3. Ferri Saurel. l. 1. 1. ad. vers. quartus ultimus, & Dida. de Segura in l. viii. ex familia, s. sed si fundum. p. 3. 4. de leg. 2. & de bonis lucrat. confiteat matrimonio p. 37. & in l. 3. 5 fin. n. 10. ff. de libe. & pollio. & Caius super 4. de fons p. 2. cap. 7. 5. 1. no. 5. & Berges de P. c. in proximis legem Tarr. 1. 1. apud quos insinuens multa. In hisque author doct. ex professio vel arbitrio tangit in isto 5. & repete si velis, quae circa idem in ipsa 5. 54. vertical. sed pulchrum dubium. Atque in questione nostra optimè loquenter vide Tellus in l. 1. 6. Tauri, num. 13. & Antonius de Petre. in l. 1. de iure. n. 38. & 39.*

D. IOAH. BARAHONA.

SUMMA RERUM.

1. Acquisita ab aliquo uniuscunq; confiteat matrimonio, debet inter consuges equaliter dividiri.
2. Uniuscunq; debetur, nisi post traductioem ad dominum.
3. Diabolus dimisit prediam legitimam equaliter remanentibus ad sarcinas, & ad prediam defensionem.
4. Empyton ab ecclesia ex persona viri, non sit ipsius viri.
5. Spes in aliis traductioem spesa recipit dictum, & ex eo segregatur, ut spes habeat partem exsuperlativam.
6. A patre patrifice non liberetur filio per matrimonium, vel nuptias sequentes.

7. Puerum reportare patris maritum a patre, etiam in iuste.

8. Testari non potest filios suos, que est in patre potestate.

9. Puer non acquerat viro, & quando.

10. Fratres communis homines, que habeant maritum & uxor, non communis viri & uxori.

11. Fratres rerum paraptheismi, equaliter pertinet ad virum & uxorem.

12. Fratres, quae pertinet patre ex bonis filiis, vel filiis per primi matrimonij, non tenent domendum uerba matrem, & secundum uerba.

13. Simpliciter, quae fecit patre in re filii prior matrimonio, ex quo fratres percipiunt, non uideretur donare filio.

14. Fratres naturales a natura, & non homines uaderitis prouenient, ad dominum suos de fratibus, & non ad patres suos.

15. Meliora mentia, que sunt in rebus materialibus, sive rebus corporalibus, uenient inter consuges dividenda.

16. Semper, quae quis fecit in re subiecta refectionis, perficit respectus ab origine rei refectoriae.

17. Vir alio se confitit ex officio in re fidelitate, vel prudencia, ratiōne docet fratre.

18. Alio definitor edat filio.

19. Permissum quasi ex affectu habere dictum, qui spes de predictis habebat.

20. Admetitur ex dictum habere pecuniam quasi affectu, ita quod habent precepimus quod lacucent.

21. Milii quod ex militia acquirunt, non ex publico, illi calvus.

22. Pecuniam confessio, ut sit inter consuges dividenda.

23. Ius paternum ac quislibet in ecclesia per matrimonio, confiteat matrimonio, confitenda & data, acquisitor equaliter ipsi marito & uxori matrimonio canem filium, donec viris, presentis, nisi abire uerba non impetrare ad paternum fit conservatum.

24. Iusto acquisitione uerba amicorum, & amicorum, ex intermis & equaliter dividenda.

25. Societas contracta videtur inter consuges, & etiam donat non solus confiteat matrimonio, sed etiam alter oratione mortis bonis fidelium remanentibus, & non disponit inter spes fratrum, & hereditas defuncti.

26. Fidei donum uulnus, videtur in primo matrimonio a remanere.

27. Vafolus si carnaliter uxoris domini ex mortis cognoscit, prima uero feudo.

28. Locomotione donum finit, si carnaliter in ea remansit, videtur tacitè remandacer.

29. Continuata societas videtur donum ex fratribus, inter eam continuitate exercitatio, quando alter alterius mortis continuo superfratibus filii fratribus inuidijs superfluentia possidentibus.

30. Declarat ex legacione per animam a communione contracta, cum salario et non fluctu fluctuante: si dominus a illis annis obigit fidei confirmatione salario, intelligitur pro redditu salario.

31. Miser in edificiis solito matrimonio soluta est legibus matrimonii.

32. Administrato bonorum alienum, proficiunt in dominio potest administrare & factori nomine, quoniam anima demanda.

33. Matrimonio si filium priori matrimonij debeat ex bonis confiteat secundum quaslibet, uadictas debeat uerba non habebat, vel de bona superfluerat habebat ipsa vel non habebat tantumdem.

V N & lucra habita seu bona + acquista s. LXIL constantie matrimonio ab aliquo coniugio, postquam simili habitant, veniunt communicanda, & equaliter dividenda inter eos ut dicit gloriam d.e. cum societate. & notarium in ea 2. infra

infā ista tūta, de quo habemus hodie legem regni. *Fere legem libri 3. titul. 3. l. 1. vbi dicunt, quod omnia bona, que maritus & uxor suis emerint, equaliter eis acquirantur. Idem de omnibus bonis, quomodo cumque acquisitis: ut statuit rex Henricus III I. in Nienna, anno 1473.*

*Lxxvii. 5. ¶ Intellige (ve dixi) postquam mulier fuit traducta ad dominum viri, ut et recipitur & dicitur. l. 1. in verbō de cōsumo: quod verbum ut aliquid operetur, debet intelligi de simultanea coabitatione, per quam contrahit societas predicta ante traductionem enīcātū potest dici, quod simul emunt, seu lacantur maritus & uxor: quia nec rancor vis fūstinet onus matrimoniū, nec locuta habeat inde percipiatur: ut non sit de cōsumo. ab casu sml. fiduciarum, ea enim que desponsata est, ante coartatas mītrias, fūtu non rottat dōmīciliū: ut l. 1. ea que desponsata, scilicet mītria, nū dicas, quod illa illoquatur in spōla de futuro. Necessariū ergo debemus intelligere dictas leges, postquam mulier fuit traducta, ut nunc comoda & lucra per eam habita communicentur & diuidantur exaudite inter eos sol. mar. Et ita declarat dictam legem in verbō de cōsumo, quedam lex Styliano 6. qui incipit, *l. inde deinde:* J. ut oporteat maritum & uorem simul habitate. Vnde acquisita constante matrimoniū, per coniages seruum habientes, non cōmunicantur, sed sunt propria cōquident. Itaque quod dicunt de manu, intelligendum est de uxore vult. Segura ea reperit, res ea familiis s. fid. & s. ff. de lega. 2. sententia Baldi in antīsc. hoc locum, C. & secunda rasperit mulier. vbi vult, quod dispolitum iu vxore, habeat locum in marito, ad hoc glossa in l. feminis 5. l. C. de secunda rasperit.*

L. vii. 2. 5. ¶ cū dicunt idem in vitro l. Tauri 15. & ibi latissime scripsi, vbi potest videre, & sic praticam:

B. 2. mus. Nam nanquam dicunt & tū virorū, nisi post traductionem ad domum: ut late in præcedentibus dictum est, in §. 18. operatus alium & secundum efficiunt, in additione, & dicunt forte in fīz. Et videntur ista mītratione fieri, ut lucrorum medietas vxori debeantur: quoniam terum domēbūcarum curam, & in seruū, & ad ministris diligētiām neceſſariam ducimus, nā rebus & seruū in cuiusque domo opus est, sine quorum copia & ope, res ipsa familiarisflare non potest. In quibus p. oficio rei domesticae moderatior ex magna parte contineatur, quā nūcoſilio & præceptis vxoris stabilita fīt, pedem osullum habent, & engari folos latifīlā. Velut enim viris natura, corporis robur & animi datum est, cū aliis de carnis, rum ut industria, labore, multis denique partis domos locupletentur, ut alie quoque coniecturā, seminat imbecillitas natura tribuitur, ut quæ domi sunt, curiosius ipse custodiunt: quid enim prodelfet multa domi confidere, nisi intro lata molier custodiatur, & confidetur, diffidetur? Quid enim aliud de filiabē Danai fabulose scriptum est? quæ perforatum replete dolim, perpetuo labore frustra confidetur. Vn-

de non mediocres virilitates ex hac virtute constituta periculis arbitror. Confer ad hoc prudētissimum illud dictum ab Augusto Cesare vito prudētissimo, Longe plus laudis & finitius Aleſandro futurum, ti que adeptus erat, tueri & conservare porcūfū: quād comitē fortuna, res maximas gerilis. Quocirca sua gloria fraudati non debent uxores, si quacunque domi congeſta sunt, velut eārum munus est, custodiēre. ita dicit Franses Barberini fīs libelus de re mortis, libro 7. Habetur ergo gitū medietatem bonorum, quæ constante matrimonio acquista fuere, ad hoc bene facit illud quod scribitur l. Legum cap. 13. vbi tū David dicit predam boſtūm exaliter remanētibus ad farcinas, & ad pedam descendētibus. Aequalē igitur operam praefat is, qui farcinas collodit, & qui foris operatur. Adicēt facit cap. scit dignam, de homicidio. vbi puniſtū fuerunt, qui custodiērunt farcinas, sicut qui aliet opera in homicidio facti Thomae p̄fitterunt. Vnde verius, Non minor est virtus quād querere, para tater, ad hoc lex regi 2. port. nr. 3. L. 3. & titul. 13. l. 23. Itaque inter mītrias, quæ Deus mirabiliter in hoc mundo egit, matrimoniū sacramentum sapientissimè influit, ne animantium geneta deliciet: inde ut habememus, à quibus nostra aleator fēcētis: quicq; ea, quæ ad virū sufficiētatem, necessaria sunt, vir & uxor inīcētē comparent: & quoniam hæc intra & extra domum diligētissime expertant, Deus naturam malitiae ad eam inīcū sapientiam in lucis protulit, nōs orērē corpore, ut intra parietes officia obirent: viri corpus, animūque, frigori, zelus, iuncta, expeditiones, facile rularetur. Quapropter illi foris res agendas delegauit, in domum quæ eas inferendas edocuit: quibus in domum relatis, seruato rem adhibebit, ad custodiendā ea, quæ à viro parta essent, neceſſarium quidē fuit. hoc autem officio mulier intra domum fungitur. Quod quippe non est minoris ponderis, quād ipsius viri officium, quod extra domum exercetur. Parē igitur diligētiam (suo inānere fungendo) tērque praefare debet: ut res communae comparentur, conseruentur, & augeantur. Ista Ischomachi ad uxorem præcepta saluberrima nobis demonstrat: quæ Xenophontis magistris p̄fobib⁹ scripta nobis reliquit in eo libello, qui Xenophontis Oeconomicus inſenſeur, quem ē Greco in Latinum conuerterit Raphael Falsterross, sicut in principio suorum operum videre licet. Ridicula igitur esse mariti operatio, nūli fūtū, qui eam conseruet: sicut apud dux & magistra facere conūscit, quæ in oīcio esse apes nou finit, sed quas oportet ad opus mītrū, importataque ab eis excipit, ac ferat, donec tempus vius veiat: quæ aquæ omibus diuidit: iūris fūtū iocubando ipfa præsidet, ut pulchrit̄ ac celērit̄ confidantur: patens uti nutritantur, curar: quos iam adul-

tos, operique aptos videns, alio transfruir, ac tanquam in colonias cum duce militi. Vxor autem: que talia operarit, merito lucrorum particeps esse debet. Non igitur sine causa lex regni predicta, nequit similitaneam cohabitacionem mariti & vxoris, ut lucea mode questiata inter eos communiceat: quia tunc vterque ponit operam suam in tali acquisitione, ut ex dictis fatis constat. Non ergo sola matrimonii verba huiusmodi societatem cauunt, sed & mutua coabitatio: itaque utrumque requiritur: verba enim etiam consensum de peccanti expunctione, hoc non inducunt, si fecerit habentare: nec similitate coabitatio sine matrimonio: illa enim non sufficit ad societatem in eundam, nisi lucea inter ipsos coabitantes committatur adiunxit, secundum Ber. & aliis in l. Tertius, & Maximus, si de admisso, iure, & in l. 1. 5. si quis interclusus est de iure, adiunxit, priuato. Bald. & aliis in l. si patrum. C. communia virtusque indecet, bonus textus in l. societatem coire, si pro fac. Oportet igitur, quod utrumque interueniat, scilicet matrimonium, & coabitatio, quantum una simul negotientur, sed separatum maritus vel vxor per se: ad communem tamen utilitatem, quicquid ambo maritus & vxor simul acquiruant, ea causa onerosa, vel alter eorum, ipso iure, & communicetur inter eos, quantum ad dominium, & possessionem: quoniam alter alterum videtur in negotiis proponere: siem cogitatur in duobus sociis, diversas negotiationes vel mercantias exercentes: videtur enim inveniuntur infirmores praepositi, ita quod factum vnuis prodest & nocet alteri. I. res, si de dubio rei. I. cuius qui in pronuncia, si facit, per Littera prouisa. C. de fabricensibus l. 12. tenet Iacobus de Arezo, Bart. & aliis in l. si tam plures, si exercitoria per illam text, de quo videbas latissimum Petrum de Phelbano in tradita desocietate parte nova, in principio. Post talem ergo acquisitionem vterque acquirit dominium & possessionem ex facto alterius: ut colligatur ex mente legis regni predictae: que per unum & idem verbum referit bona constante matrimonio acquisita marito, & uxori, & in hac societas mario & vxoris, quia ex matrimonio & mutua coabitatione resultat, efficacior est, ac fauocabilior, quam alia societas, in qua illud, quod alter ex locis emit proprio nomine, efficaciter sumit, quamvis ex alterius, vel communis pecunia fuerit emptum. Venit tamen, iudicio communis ex condizione ex lege inter socios communicandum. I. si quis societatem si pro facio & secundum hoc lex regni corrigit l. & l. multum interisti. C. si quis alteri vel sibi, vbi t empsum ab uxore ex pecunia vni, est proprie vxoris, lex enim regni contrarium suadet: nam sine ematur a marito suo nomine, sive ab uxore, modo ex pecunia mariti, modo uxoris: statim ipsis iure communicatur inter eos, quantum ad dominium & possessionem. Unde quilibet potest agere actionem in rem pro domino: ut *Lis rem alios si de rei reddit. Inflatus de actis. 5. am-*

niam traditur in cap. abbate sancte de re iudicata lib.

6. Poterit similiter agere interdicto possessione pro possessione sibi realiter acquista per alterum: ut supra dictum est. Vide nos dicimus illam fidem possessionem, sed veram, que alteri per alterum acquiritur, ut excludatur dictio Baldi, in ambabus defensio. C. ad Territorium, superficiem terrae quaevis est, dum vult, quod licet ficta possellio parat inter dictum possessionum adaptificanda possessionis: ut l. 1. C. quoniam however, non tam in re coprandis, ut ibi per eam: quem referit & sequitur Alexander, q. 7. in primo volumen, vide quae scripti in l. 1. 4. Taut. ver. 7. illud tamē, quod dixi, quod emptum ex pecunia alterius coniugum, statim & ipso iure efficaciter comunione utrumque intellige, nisi ista pecunia haberetur ex pretio rei vendite, que erat alterius coniugum, nam res postea ex eodem pretio empta per alterum coniugum vel per ambos, efficietur a propria illius, cuius erat res vendita: ut D. decidit notantur lex regni. *Foro legum lib. 3. art. 4. l. 1.* Cuius ratio est: quia viderint subrogatam locum alterius rei venditae, unde necessarius debet sapere eius naturam l. *parabolam. C. de episc. & dei l. I. Iuc. C. de re vxor. ad. Inflatus de act. 5. fuit in ante, & ecclisia sancte Marie, ut liceat caput cuncte de rufa. Sicut ergo res prima erat propria alterius: sic & ista, quæ loco eius fuit subrogata. Non tamen sic est in pecunia per alterum coniungum ad matrimonium ducta, ex qua emittit prædiuum, vel alia res: illa enim statim videtur communicata, ut in communem utilitatem convertatur, & res in decepta communis fari: & is, cuius erat pecunia, ex accenso communis utilitatis tempore illam deducet. Cogitabis super hoc. Adde similiiter predictis, quod est in uxori, sicut & marito, copet adiutorio, quo ad dominium, & possessionem, ut paulo ante dicebamus: vxor tamen erit impedita in exercitio illius actionis, donec mariti licentia interueniat, vel consensus, & approbatio postea sequatur: ut in precedentibus factis est dictum. Item addit, quod ista similitanea coabitatio inter maritum & uxorem, ad hanc societatem inveniuntur, non est amare intelligenda, ut semper debent esse in sua domo praefatae, finaliter ita quod alter non possit abscessere: quoniam factis discuntur simul habitare, cum viam & tandem domum & familiam retinente, quicunque negotiations canit alter sit absens. arg. l. si maritus, si de rfa & habitatione, s. qualiter, l. 1. de lega, q. glos. no. & ibi Bart. & dig in l. 1. 5. docent, si de liberis significando, in verbis manear. Sed quid si sponsus ante traductionem sponsus accepit donum, & cum ea negotiabatur: an ex superluctatis sponsa habeat partem? Videntur quod sic, cum tacite videatur inter eos contracta societas: ut apparat ex predictis, ex quo sponsus negotiatur cum bonis sponsi, per ex quæ dicta sunt. Ad hoc bene facit lex regni 3. partis. simil. 11. l. 28. quæ disponit, quod sponsus non lucrative fructus doctis sibi traditæ ante traductionem,*

nil.

nisi ex eis susbucat onera manimonij, quod est
valde nocandum. Itud seruitur in predictis,
proper hanc legem: vide quas scripti in l. 26.
Tauri, vide infra 9.6.4. in fin. & lege de iure fru[m]i. 9.
1. f[ac]t[u]r deo. & l. c[on]tra pater. 5. si fundat, & ibi Ber-
tolam & alias, si solutu[m] matr. Bald. in l. res. qu. 3. C. de
r[ati]o pro dote. Sed revera contraria videtur veri-
us: quia si periret, spousi pericolo perderetur, et
si numerata pecunia, & ille effectus est domi-
nus, si extraneus. si de iure dat, cum c[on]cord. facit l. in-
cendiu[m]. C. si certum per. faciunt quas dixi supra 5.
17. ver. istud amorem, dum loquebar de rebus da-
ris in doto, vel in donationem proper
nuptias, tenebrentiam restituere in caso restituotio-
n[em] dote, & pro ea sunt bona eius tacite obli-
gata: vi l. apudam C. qui pat. in pig. hab. Vnde ini-
quum videtur, quod lucrum ex ea habeant,
non sibi communicaret. § Cogita tamen, si for-
tan dici posset, quod ex tali lucro iustum esset
prouidere sponzis pro alimentis, ex quo dos-
datur ad alimentandum vxorim. Vide l. signi 4.
partita. n. i. 1. l. 1. & 1. solvitur, inf. de r[ati]o. & l. pro-
suerbit. C. de iure dat, pro quo facit l. si ante, in-
telle. gl. si. solutu[m] mar. vide Bald. in l. res. qu. 3. C. de r[ati]o
cap. pro d[omi]no. ad hoc facit quod in similii dixit Bald.
in l. res. fine in 2. colom. ver. sed tanq[ue]d C. de hym.
que lib. vbi dicunt, quod stante flaminio, quod filia
dotata non fuerit dat, si pater in testamento af-
signauit dotem filie, non procederet cum fratribus,
quamvis non sit nobilis: & interim quod
efficitur nobilis, debet habere aliamentum illius
dote, si coendum Bald. § Ex ista autem societate
seculata effectus singulare: quis per eam com-
municantur, & aequaliter diuiduntur inter ma-
ritum, & vxorem, lucru per eos & eorum alter-
ius acquisita: cum aliis de iure communis qui-
libet acquirebat sibi. Vnde si viror[um] ea sua in-
dustria vel artificio aliquid acquirerat, sibi & non
matro querebatur: quia occ ad praecipuum r[ati]o-
ni remar vxori negotiari: vt notanter voluit
Pr. Cy. & Bald. in l. si ex r[ati]o, C. de condi. inf[er]. col.
2. r[ati]o. ceterum, & quamvis ille non dicat, est
text. no. ad hoc in l. si m[ar]italib[us], 5. si viri r[ati]o, si glo-
ri. secundum Raph. Fal. de loco feci mentionem
supra, col. 192. vet. u[er]o obstat glo. & col. 190.
ver. hinc est. § Quamois enim vxor viro ser-
uice tenetur: vt l. sent. si de operib[us] vbi dicunt,
quod in officio mariti esse debet: tamen quod
querit, sibi querit, vel ei in cuius potestate est: &
ideo licet nopta sit, tempore matrimonij, erat
in potestate patris per matrimonij, vel nuptias
sequentes, non solvit, nec finitur t[em]p[or]e patria po-
tentiam remanet in patria potestate, & pars
querit, se si nuptia non esset, l. si r[ati]o, cum glo.
Si autem pater mortuus est, vel aliter effecta est
fui iuri, querit sibi in iuri nec per Bald. & dim. in
l. c[on]tra pater. C. de bonis que liberis, nam ex quo po-
test contrahere societatem cum viro, vt predixit
ergo non acquirit viro, sed sibi: item si stipulatur
aliquid cum viro, acquisit sibi partem suam: vt
secundum glo. no. in L. scriptura, C. de fidei instru[m]entis.
aliud quo continetur, quod cum vxore mea emi:

Palaeus Rom.

Item lex dicit, quod debet stare in obsequio
viri, d[omi]n[us] f[ili]us, intellige & de seruitiis obsequiis
bus in domo viri, secundum qualitatem perso-
narum. Sunt etiam quedam opera parva esti-
mationis, quas similiiter debet operari, arg. l. in
r[ati]o. 5. p[ro]fessi, si commo. & ff. sol. mat. l. si cum do-
m[est]ico. 5. sed autem in scismis, ita sunt verba Baldi
post Petrum in d[omi]n[u]m f[ili]u[m].

§ Et secundum ista debet intelligi, quod
voluit Ber. & Bald. in l. dimissio, in praeceptis, si solutu[m]
mar. qui distinguunt qualitatem periculorum,
circa operas, quas vxor tenetur prestatre maritos
vt ibi per omnes, ad hoc glo. no. in l. si non for-
tem 5. si libertus, si de etiadi. inde. & in l. stipula-
tionibus, 5. operaris si de verbis oblig. & ip[s]i. Seb[ast]ian
& per r[ati]o r[ati]o si de operis liber. & in r[ati]o de obsequiis
lib. pe. prof. Ad idem insit, per quas perso[n]a acqui-
ri, vbi defribuntur personae, quae querunt alii,
inter quas non ponitur vxor, vt querat viror[um]
etiam voluit Bald. in l. si in vita, C. de capti. vbi dic-
it, quod licet maior sit potestas mariti in fili-
familias & vxor, quidam patris: quia potest il-
lam repetere ab inuato patre: vi l. si de lib. exhibi-
tamen remanet in potestate patris, quo ad om-
nia, quae causantur a patris potestate: quia t[em]p[or]e
patris con potest, per l. qui in potestate, si de tellus.
& glo. in iure, filie. si. solutu[m] matrimoni. Item quia pa-
tri quia aduentitia, praeter operam, quam te-
netur prestatre viro. § Sobdis tamen, quod si
quid querit ex quotidiana t[em]p[or]e operatione in do-
mo viri, querit viro: vt d[omi]n[u]s f[ili]us, & ibi glo. quod
tamen non ponit pro constante, in modo debet in-
telligi secundum predicta: vt etiam videtur de
memte Bald. in l. C. de bonis que liberis, vbi dicunt,
quod duplex est potestas, scilicet paterna, &
maritalis paterna, quia quicquid acquirit vxor
mea, quo ad r[ati]o sumptuum, ac quicquid patris suo, &
etiam militem si acquirat ex maritalibus obsequiis,
sicut sunt omnia diurna, in quibus tenetur ope-
rari viro: quia alitur ab eis: vi l. f[ili]us, & sic Bald.
declarat, quae sunt ista opera diurna, de quibus
dixit in d[omi]n[u]s f[ili]us r[ati]o. § Et secundum predicta
debet intelligi, quod voluit Iacob. in c. c[on]tra in-
f[ici]tio[n]em charitatis supra de ref[er]entia in glo. mag[is]
ad medium, dum dicit, quod quicquid vxor ac-
quirit ex persona, vel opera sua, marito acqui-
rit. quod resert & sequitur Bald. in cap. 1. si de-
dente 5. colom. ver. dicit Iacob. qui seductus dari po-
federem. sicut liber homo bona deo possedit,
& subdit Bald. d[omi]n[u]s f[ili]us, quod si vxor genti in animo
acquireodi sibi ipsi, non acquirit marito:
quo acquisitione iuriis geotium iure, & fundat-
tur, si de donat. l. que nubi donatum, de fide in-
stru[m]ent. & tunc basile f[ili]us l. & si instrumenta lib. 10.
C. iste u[er]o, l. si filii. Sed quod prius dixi, verius
videtur de iure, & ita consuendo decidit An-
tonius de Peira retori, utrasque iuri doctor solent,
confutu[m] incipient, recte crudelis videtur hic fecerit, quod
rep[re]senter inter confilii Alexand. 4. volum. 133.

§ Hodie tamen artensa mente legi tegni,
qua vult, quod per contractum matrimonij li-
beretur filius a patris potestate: vt dixi supra

S. 43. sed quāmuis secundum, vbi addidi legem regni Tauri, quæ hoc firmavit, leg. 47. sic ut ibi dixi. & considerata lege, quæ etiam vobis sociearem esse inter maritum & vxorem lucri & quaestus, vt in precedentibus dictum est: quicquid acquisit vxor, acquisit sibi, & maritum: & quicquid acquisit maritus, acquisit sibi, & vxori, æqualiter inter eos diuidendum, quod est facilius rationabile, quia vxor non est in potestate vizi, quāmuis habeat duplex iuri seruitus in eas vno, quo ad debitum reddendum: abud, quo ad ministerium, vt dicit gloss. in cap. quod Dov. 33, quæfisi. s. in glo. penul. sed est sociæ vincitur l. s. f. seruit amorem, cum aliis de quibus supra. Natura autem societas est, vt ad iuvicem lucra commadicentur, l. s. & l. s. & l. s. si non fuerit, s. pro sociæ. Sicut ergo vxor querit maritum, vt dictum est: sic maritus debet querere uxori, aliis est leonina societas, dicit l. s. si non fuerit. § Et hunc est, quod t̄ fructus somniom bonorum, quæ habent maritus, & vxor, sunt communæ vizi & uxoris, & inter eos æqualiter diuideodi, soluto matrimonio, quāmuis alter corù multo plura bona habeat, quām aliis. ita dicit, l. regi, For. legum lib. 3. tit. 2. l. 3. in fin. que incipit, quando. & cōdīc. lib. 3. tit. 3. l. final. & titul. 4. l. 1. que incipit, si effeſſa. j. Bene facit l. societas, l. societas, s. pro sociæ, & l. prima, C. codex Iustitiae etiam § de illa, & ita praticamus. Vnde fructus maioratus, vel bonorum restitutioñi sibi eorum, non reputantur pari bonorum maioratus, l. in editio 5. ex redi. § de dono tradit. Bald. in cas. 5. donare, qualiter olim fecit p. infra, ex hoc sequitõ non dicuntur quis alienare rem, alienari prohibit, quāmuis fructus alienet. Idecirco illis potest fieri, & execus pro debitis post fœtoris maioratus: vt tradit Bald. in arbor. et quæ. C. de bo. arbore sed. post. Illi ergo fructus maioratus, sicut & alij, consummabantur inter coniuges. quod intellige, etiam si tempore, quo soluimus matrimonium, fructus non esse oī solo separati. nam b. & runc dividuntur inter coniugem superfluum, & hæredes mortui, si unum fructus apparebant. Si autem non apparebant fructus, pertinet ad eum, vel heredes eius, cuius erat proprietas fundi, ex quo fructus erant percipiendi, soluta medietate expensarum ibi factarum alteri coniugi, vel suo heredi. & hoc quando fructus erant percipiendi à vinea, vel arboribus. Si autem à fundo feminato, tuus fructus sunt dividendi modo predicto, quāmuis non appareant. Si autem foodit non dum erat feminatus, sed erat bene cultus, & cuius erat fundus debet illum habere, & soletere alteri medietatem expensarum, ita disponit lex regni, For. legum lib. 3. titul. 4. l. 1. & 10. Et ita seruatior in prædicta, quāmuis alter sit de iure communii: vt traditur in l. diverso, s. folio matrimonio, & in l. r. nica, l. s. sed & non solum, C. de rebus aliis, cum alijs. § Ex per hære contingit illud, quod voluit gloss. Bert. Bald. & alij in l. s. in matr., C. de bonis matr. & in l. r. adhuc, C. de no[n] det. vbi dicitur, quod fructus parapher-

naliū non pertinent ad virom nisi tantum ad viro: & quare non excedunt vium tenerus testimoniis hereditibus uxoris. Hodie, vt video, fructus t̄ paraphernalium, & omnia omnia aliorum bonorum viu & viutoris, æqualiter pertinent ad viro, & uxori. ipsa tamen res, ex quibus fructus percipiuntur, remaneat eis, cuos erant, vel hæredum suorum. vt in dictis legibus dicitur. Ampliabis predicta, vt procedant, etiam si fructus percipiatur ex re refractioni sibi clara: vt ex bovis maio caro mariti, vel uxoris: vt late dico in tractatu maioratus: vbi videtur satis latè ac diffuse, quāmuis hodie non esset multum insistendum, attesto mente legum regni predicatorum. Vnde si mulier dedit marito in dorem unum castrum, cum iurisdictione in territorio illius castris: quidam homines considerunt certa maleficia, propter quæ eorum bona fuerint confabulata: & prece & malitia fuerint contra eos impositæ, pertinuerunt ad maritum, & uxorem simul, propter legem regni præallegatam, & propter societatem inter maritum & uxorem cocontractam luci & quaestus, vt supr̄ dictum est: quanquam his cestantibus, pertinente ad solum maritum, quoniam sicut iudiciorum fructus: rerum autem dotalium fructus ad maritum spectant, propter natus matrimonij supportandis l. prævenitur, C. de iure dominii, cap. salutis rite de r. ita notanter determinat Bert. in l. s. in principio, s. salutis matrimonij, quoniam alij referunt & sequuntur. & l. cohors de sancta Georgia in tractatu fœderum in parte de Cœfis Rethoracis, colom. 2. in fine, perfic. quare etiam. De fructibus tamen, t̄ quos patet percipi ex bonis filii prioris matrimonij, vel ex bonis filii aduentis, vel profectis, in quibus non est dare aliam proprietatem: potest probabilitas dubitari, an veniente dividendi inter matrimonij, & secundam uxorem: cum in effectu videatur magis dividì proprietas, quoniam fructus. vide Bert. in tractatu, de dobro fratrum prope fratrem qu. 10. & Bald. in l. filii cuius, qu. 6. C. famula hereditate, & in etiam Paulino de Calvo, & plenius per etiam consilium 431. tangam infra § 65. limitabis terris in fine. Quid autem, si patet fecit t̄ sumptus in se filii prioris matrimonij, ex quo fructus percipiēbat: an donare videat filios. Vide Bert. & Bald. sibi supra. ego te cogi superioris, §. 42. amplia quarto, in fin. ver. annū 14meo est, vbi feci additionem. Cogitabis. § Ex predictis infero ad id quod voluit Jean Faber, K in l. s. in fin. de lega, vbi per illum rect. dicit, quod flante confertudine, quod mulieres habent partem in rebus emporis per viro, & alteri acquisitis, constante matrimonio: si vir habebat leodium, antequam matrimonium contraheret, in quo tunc tempore vxor nihil penitus habebat: contingit, quod conflante matrimonio aliqua consolidantur, & redunt ad dominium ex aliqua exusa, quod in iis consolidatis habeat vxor partem, quia videatur alia a rei proprietate, & ideo tanquam alia in dicanda sunt.

funt. quod dictum nunquam est oblinioni tradendum. Pro quo ego allego texum valde singularem, & ibi Bartol. in l. non questione, §. fundm. ff. de legat. vbi probatur, quod quando viusfructus reuerterit ad proprietatem, dicitur dominous proprietas acquirere ex causa lucrativa. Tene memoria illum texum ad hoc, quia forsitan non repeteretur melius in corpore huius. & vide ibi Paulus de Castro. Idem probatur in dicit. §. ff. i. Addit. alium texum optimum in l. item ff. fundm. §. fid. fundm. ff. de viusfructu. vbi probatur, quod communitum venit per modum separarum, scilicet à proprietate. Ad hoc allegat illum texum Guido in decisio- nibus Delphiniatis, quæst. 477. dicens per hoc, quod si durante viusfructu res communiter, ad proprietarium commissum pertinet. ut ibi latius per eum & mihi videtur, quod ius viusfructus consolidatus est unius, fructus aorem sunt communes: ut statim subseciam. Addit. gloss. for. leg. tit. [de las generacion]. l. rruca in gloss. magna. & procedit non solum, quando matrimonium est verum, sed etiam si sit potarium, per ea quæ dicta sunt in tertia ampliatione principali. § Ex quo infero unum quotidianum, quod si maritus vetus, vel potarius, tempore quo matrimonium contraxit, habebat unam domum, vel predium, in quo aliquis alius habebat viusfructum: quia emphyteuta, vel censuarius, vel alius, & mortuo viusfructuario, vel cessante emphyteo, seu censuario à solutione canutus, vel alias, consolidatur viusfructus cum proprietate: ita not. in §. factio, inst. de viusfructu. & in l. necessaria, §. ff. de periculis & curios. rei rendi. & in ca. patrum, supra de locatis, & in l. f. C. de ux. emphyt. quod illius viusfructus vxor habebit medietatem, vel ipso iure, propter legem regni praetallagam, vel per actionem communii dividendum: ut l. communii dividenda, §. cum de viusfructu. ff. communi duci. l. factio dñorum ff. de fips. ser.

¶ Intellige, quo ad committendum, ut ipsa dividatur inter maritum & vxorem nam ipsum ius viusfructus tanquam incorporeum, & consequenter intangibilem: Institut. de rebus corpor. & merc. §. i. ad oculum diuidi non potest: sed ipsa commoditas, quæ est res incorporalis, sicut quia dictum iudiciorum, communii dividundo, datur solum pro rebus corporalibus, quæ ad oculos possunt diuidi: non autem pro iuriibus, & sic incorporalibus, ut probatur in l. ff. res §. inter dñs. ff. de viusfructu, & l. per hoc §. i. ff. communii divid. secundum team. de mol. in d. l. ff. cum duorum. vicinque se sit ius viusfructus, ipse viusfructus, vel cuius commoditas, inter virum & vxorem communicari, ut predixi. Ius ergo proprietatis remanet eius, cuius erat proprietas. & sola commoditas viusfructus, quæ consolidatur cum proprietate, dividenda inter coniuges, quod est valde notandum. Cogitabis. Nono intelligas, quod ius viusfructus consolidari cum proprietate, quod debetur domi-

no rei, debebat estimari, & estimatio dividenda inter virum & vxorem: quoniam hoc est iniquum, cum sit idem cum proprietate post consolidationem: ut ex dictis facias patet, & probatur in l. ff. proprietate, ff. de rebus dotum, & l. viusfructus in matre, ff. de viusfructu. gloss. m. l. rebe dicimus. ff. de rer. signi. Fructus tamen, qui ex huiusmodi viusfructu consolidato percipiuntur, & communicantur & dividuntur inter coniuges, sicut alii fructus ex aliis rebus percepti ut supra diximus, & vult lex regni. For. legum lib. 3. titul. 3. l. ff. Facit alia lex regni. For. legum lib. 1. titul. 4. l. 9. consolidatio enim viusfructus cum proprietate, quamvis sit tempore matrimonii, habet tamen originem à tempore praeterito, ante quam matrimonium esset contractum vel ratione legati, vel alterius dispositio- nis, propter quam postea sit dicta consolidatio. Vnde iudicari debet, ac si autem matrimonium facta fuisset: ut est textus, no. 1. in ratione la. 5. imperator. & §. sequenti. ad legem Fal. vbi si patri- monioi testatoris diminutio subiecta est post eius mortem, ex causa habente originem in vita testatoris, te ostendit esse in bona testatoris tempore mortis: ideo habetur, ac si esset diminuta tempore, quo testator viviebat. Idem dicimus, sires post testatoris mortem superuenient ex causa habente originem in vita testatoris: nam censens habita eu vincent. Quia ergo causa semper attenditur: ut l. serui, qui quid ba- ffas. sic erit in causa oustro: quamvis in co- struione videatur facere res in l. ff. patrum ex debito, §. ff. de bonis fidei: quoniam illud procedit fa- tuorum patroni, ut ibi colligitur, & tenet Nicolaus de Neapoli. in d. l. serui. & sequitur ibi Alexander plenius in l. in ratione, la. 2. in principio, ff. de legem Falaciolum. Uta reue mentio, tanquam peregrina, & quotidie venitor in practica. Addit. quod si fecit ius viusfructus finitur morte viusfructuarum. Inst. de viusfructu. §. factio, in etiam finitior species viusfructus constitendi: ut probatur in l. Semperium Attalem, ff. de viusfructu legat. & l. qui viusfructu, in verbis, ha. u. ff. de viusfructu. quæ iusta ad hoc allegat, & commendat Ludo in singulari 58. impetrante viusfructu, & Capela in primo libro, de seruatu. 4. in fine. Ex predictis inferetur ad tria factis quotidiana. Primum, quod si quis habebar rem alienam, quam pre- ferberet cooperari, ante quam matrimonium cooperatorerit: constante autem matrimonio pre- scriptiōne complebit: an datur res constante matrimonio acquisita, & consequenter inter coniuges diuidenda? Illa faciunt ad questionem, si constante matrimonio ego inter retra- ctus retraxi rem consanguinitati mei, tanto pro tanto, iusta leggi & solius pecunia communia viri, & vxoris, an vir habebit medietatem rei retracte, vel solius pecunia? Secundum: concepit se tunc alius in Canaria aliqua bona, sub conditione, quod ibidem per quinque com- um habitarce. Facta huiusmodi concessione, matrimonium cum quadam muliere contraxit,

Palacio Real.

O 2

quam

quam secum duxit, & ibi per quinque annos com ea habitat. An medietas bnius concessionis pertineat ad uxorem, tanquam acquisitione effectu alterius constante matrimonio? Cogitabis, & vide duas notabiles disputationes, alteram domini Antonij, alteram Calderini: quae recitat *Felix in c. ecclie sancte Marie, de sumptu*, quando lex ante clericarum copia disponere & post clericatum ad effectum deducitur, quomodo de eisdem iudicatur. Textu infertur, quod si maritus habet monte novum, qui constat matrimonio crevit, & efficiunt melius: illud augmentum spectat ad maritum solum, argu. *I. frumenti in fine ff. de r. s.* vbi tunc fructus naturales à natura, & non hominis industria prouenient, ad dominium fundi, non ad possessorem spectant. not. in *Liber fidei in princip. ff. de acquir. rerum de. & iustitiae de rerum donis*. *S. si quis a non domino, ad idem Lados. S. i. ff. de acquir. rerum de. iustitiae de rerum donis. S. præterea vbi incrementum latens per allusionem in accrescendo fundo, ad hoc text. not. & ibi not. *Bald. in l. ff. in princip. C. de alieniis & p. t. Negati enim non potest, quin illud augmentum proueniat ex causa de præterito, scilicet ex ipsa re aciure, quod in ea maritus habebar, antequam matrimonium contraxisset. Vnde quādam postea constante matrimonio accedit naturaliter, & sine coniugio industria, vel opera, soli marito debetur per *I. in ratione le. 1. S. imperator. & S. seqq. & L. ferni qu. ff. ad l. Fel.* de quibus statim fieri opportuna memori. Quinimum vulnus regni, *Ex leg. lib. 3. tit. 4. l. 9. que imp. [Si d. merito.]* quod melioratio coenogens factio uxoris in re vii, cedit lucro marii, facit *Lados. S. cum in suo. ff. de acquir. re. de.* Multo fortius idem videtur, quando sine facto uxoris, natura hoc inducente. Vnde si maritus, tempore, quo matrimonium contraxit, coadiuit domum parum valearem, quae postea trahit remors maledictum vulnus: cedit lucro marii, oon uxoris. Idem puto de seru manii, vel ancilla parvulus, & parum valentibus, qui postea constante matrimonio crecent, & roboscunt: illud cedit lucro domini. Difficultas tamen est circa expensas, & sumptus quae in hisce rebus sunt: ut puta in custodiendo, & meliorando more: an alter coniugium debet habere medietatem? Et videtur quod non, quando ex ipsa aliquis percipiat commoditas, forte exequiens sumptus: ut ex nemore amputator rami, qui sunt domui proficiunt: ex leuis & ancilli habetur seruicium, & similia: operz enim computantur cum expensis, *L. in rebus. ff. posse. ff. commodari. l. h. bellum. ff. de r. s. frumenti. Lamento. ff. de imp. in rebus dota. fac. & videtur de mente legis regni preallegata. Foro legum lib. 3. titul. 4. l. 9. & lib. 1. tit. 1. que imp. [quando agitur a. n. i. fac. l. l. C. de infra. exp. & glori. in L. arbitriis, ff. de infrafracta.* Ex illis etiam solet dici, quod t meliorante loca, quae finit in rebus maioratus, vel resiliuntur subiectis, veniam diuidenda inter coniuges, tanquam pro-**

ocencia ex causa iustitiae, & alia à te proprietate. Vnde si maritus habeat maiorem, fecit domum, vel castrum in villa, vel loco maiorum constantem matrimonio: affirmabitur sumptus soluto matrimonio, & medietas remaneat marito, vel eius heredibus: alia medietas ratione, vel eius heredibus: & consequenter ista melioramenta dividuntur inter heredes imporum. bene facit ad hoc glos. nota secundum Angel. in l. empor. ff. de r. rendi. in glos. magna. in ff. quae dicit, quod t sumptus, quos quis fecit in re fabie ita restituiri, potest repetere ab eo, cui restitutus: quomodo iusterum fructus perceperit, & sic limitat notaret *I. sumptus, col. sit. & t. que not. in l. in fundo, col. sit.* Nam intelligitur, quando quis perceperit fructus in re aliena, lecū ex sua, h̄c est restitutio subiecta, quod tenet memorie, & vide *Bald. in l. fundus ff. foliis. matrimon. & in l. filia eius. que ff. 6. C. famili. hercif. & Bart. in tractatu de drobus fratribus, col. pen. q. 10. vbi tractat de patre, qui fecit sumptus in re fili, ex qua fructus percipiebat, an videatur donare. De quo etiam paulo ante diximus in additione, incipiente, amplius. Quod autem res adiuncta tei maioratus oon sumat illius naturam, est text. in c. 1. S. ex corona, de iustitiae de realiis factis, lib. fin. & ibi not. *Bald. ad idem c. dominio querens. S. si resolutio in ver. hoc sumptus intellige, quando ex facto hominis fit adiunctio: secus si à natura, absque homini facto, vel ministerio: vt *I. fin. C. de aliis.* & late per *Aliorū in cap. 1. S. si quis de manib. si de fact. congre.* An autem augmentum rei sic evulsum natura cum re augmentata, vide no. per doctores, signantes per *Bart. Sacram. in l. fin. in to. col. 1. ff. leg. 1.* Ex illis, & multis aliis, que breuitate gratia non refero, dixi, quando leges Taurinæ habent, quod expensas sumptus, & alia melioramenta, faltem ocellaria, & vitiaria, quae sunt in rebus maioratus, respectu estimationis, veniebant communicanda inter coniuges. Sed oon potu tantum clamare, quin contrarium constitueretur *I. 46.* quam semper putau iniquam: & spero futuri remponimus eam reprobadam, tanquam iuri & equitati contraria: & super dicta scripsi, an & quando melioramenta, que sunt in re maioratus, veniunt diuidenda inter coniuges. Ex illis infertur, quod t fabellus costruit castrum in re feudali, vel prædio, castrum dicetur feudale: quia edificium solo reddit, ita decidit *Bald. in l. ff. de rerum donis. in 7. & 8. que imp. refert & sequitur Alexandrum in cap. 1. in fin. princip. de alienis rebus feudi, vbi videoas. Sed hoc, vt dixi, est ex eo, quia t edificium cedit solo, non ex natura rei. Vnde si ad dominum redire, sine culpa feudatarii, forte non poruaserit expensas ibi factas repetere. Cogitabis. I Ex his infertur, quod suspendit, & filaria, quae maritus, doctor, adiutorius, vel medicus, fuerit auditor, vel iudex, seu qui quis alius, acquisiuit constante matrimonio, postquam simul cohabitavit & malice***

muller, veoiant in eos communicaenda, & equaliter diuidenda soluto matrimonio, vt videretur eas in l. cum duobus, §. Papirius, alia in epis, si inter fratres, s. pro socio, vbi dicuntur, quod si inter fratres voluntarium conformitum in iunctum fuerit, stipendia, ceteraque salarii in communione redigi iudicio societatis. Et tene memoria illum textum ad hoc, quamvis glossa illuna restrinxat ibi, vt intelligatur, quanto societas fuit contracta specialiter, vt ex quaenque causa qualiter per socios communicarentur inter eos. Seus dicit, si causa est simpliciter. Nam rursum salario & stipendia non communicantur: vt l. 3. §. 1. & Lom. ad. tit. vbi in societate simpliciter contracta non venit, nisi causas defensionis ex ingenio, seu soletaria: & ad negotiationem, & locrum, & damnam ex negotiatione na-

scentia.

Sed Bald. in dict. §. si inter fratres, non sufficient restrictione illius glossa, quia obiectum magnum inconveniens illam tenere. Nam posset esse, quod unus ex sociis poerer operari suam, & diminutus causas suis personae pro servitu societatis: & alius iret ad stipendum, & ad alia lucra, & nihil comunicaret, haec est mala societas, & leonina: contra test. in l. Rom. & in l. s. non fratri, §. cod. §. Et propterea dicit ipse se credere, quod venirent omnia in societate salario, stipendia, & mercedes diuinorum operarum. Exira vult ille, quod modo sit contracta societas specialiter, hoc adiecio, quod omnia lucra qualitercumque, & ex quaenque causa acquisita per socios, veniant communicanda per eos, modò sic socias simplierit ut collata, salario, & alia lucra, communicantur inter eos. Vnde ad propositorum, cum inter virum & uxorem sit contracta quedam tacita & simplex societas eorum, que quilibet loerabitur, ut inter eos communicentur: vt sopradictum est: quinimodo lex regio videtur facere ipsam societatem: mercede illa lucra stipendiorum, & salariorum, vel aliorum lucratum, habita per maximum adiuvium, medicum, vel iudicem, sunt cum uxore communicanda & ita communiter obseruantur in illis regnis, maximè in regali auctoritate. §. Et ista consuetudo est multorum aquarum: quia plurius maritus sustentare de bonis communibus, interim quod fuerit ista loca: in flum est ergo, quod communiceat cum uxore, vt est expressum per legem regni, Fere legum lib. 3. tit. 10. tertii leg. 2. vbi dicitur, quod quicquid maritus lucratus fuerit in bello, sine militia, faciendo expensas de bonis communibus viri & uxoris: debet communicare cum uxore: quia ex quo sumptus sunt communere, sic etiam lucra de benti esse communia: vt ibi dicitur, & in l. cum duobus, §. quidam sagittarius, in §. s. pro socio, in l. Menses, §. via maior, §. lucra. §. Nec facio differentiam, virum illud lucrum accedit peculio adiuvendum: puto, quia maritus ex proprio labore, quem in officio habuit, lucrum lenitur: vt l. cum operari, C. de bon. que liber. & §.